graduação parcial  incompleto,  lesão no punho direito  com percentual de 25 %  (fls. 
147). 
 
Portanto, a fórmula do cálculo é a seguinte: 
 
(R$  13.500,00)  x  (percentual  de  enquadramento  de  tabela)  x  (percentual  da  perda 
apurado) 13.500,00 x 25% = R$ 3.375 (três mil trezentos e setenta e cinco reais). 
Desta  feita, verifica‐se que a  lesão sofrida pelo autor deverá coberta pelo prêmio do 
seguro o valor da diferença, com o recebimento de R$ 1.687,50, perfaz o valor total de 
R$ 1.687,50 (um mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos).[...]” 
 

Com  a  mais  respeitosa  vênia,  assim  o  fazendo,  afigura‐se  a  v.  decisão  contraditória  em  pontos  essenciais, 
justificando o cabimento dos presentes Embargos de Declaração, a fim de que essa V. Exa.

[...]

Repercussão Valor da Indenização 

25% (grau leve) R$ 843,75 

Portanto,  a  Embargante  esclarece  que  a  verba  indenitária  deverá  respeitar  o  cálculo  apresentado  acima, 
levando em consideração o pagamento realizado na seara administrativa na monta de R$ 1.687,50 (um mil e 
seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), EIS QUE SUPERIOR A LESÃO APURADA. 

Assim  sendo,  a  Embargante,  demonstra  nesses  autos,  onde  ocorreu  o  equívoco  no  valor  da  condenação 
arbitrado  por  sentença,  eis  que  a  ora  Embargante  fora  condenada  ao  pagamento  de  indenização